
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 06/03/2023

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RISANAMENTO DELLA EX 
SCUOLA DELL'INFANZIA "PALTRINIERI" E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 
ATTUALMENTE OCCUPATA DALLA EX SCUOLA PRIMARIA "PIZZOLI" SITE NELLA 
FRAZIONE PALATA PEPOLI - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 59 DEL 06/03/2023

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RISANAMENTO DELLA EX

SCUOLA DELL'INFANZIA "PALTRINIERI" E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA
ATTUALMENTE OCCUPATA DALLA EX SCUOLA PRIMARIA "PIZZOLI" SITE NELLA

FRAZIONE PALATA PEPOLI - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamati:
-  la  deliberazione  commissariale  n.  3  del  19/01/2022  avente  ad  oggetto  l'approvazione  del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024 e ss.mm.ii.;
-  la  Delibera  di  Giunta  nr.  58  del  30/12/2022  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  “PIANO
INTEGRATO  DI  ATTIVITA’  ED  ORGANIZZAZIONE  –  PIANO  ANNO  2022-2024”  dell’Unione
Terred’Acqua;
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- la Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022 relativa al “Differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” a mente della quale la Legge 29
dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n.
303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in
via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi  della  Crisi  ucraina,  gli  Enti  Locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A
tal  fine il  termine di previsione per il  2023 è differito al  30 aprile  2023”;  conseguentemente la
proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre
2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di
approvazione del bilancio era stato fissato al 31 marzo 2022;

Richiamato, altresì,  il  decreto  15/2022  di  attribuzione  al  sottoscritto  della  Responsabilità  del
Servizio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1
d.lgs. nr. 267/2000; 

Considerato che:
- con convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di
Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione
Terre d’Acqua, è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;
- con determinazione n. 12 del 24/01/2023 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60
d.lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento del servizio in oggetto da esperirsi tramite la piattaforma
telematica per l’e-Procurement della Regione Emilia Romagna di IntercentER;
-  la  scelta  della  migliore  offerta  avverrà  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
-  la  valutazione  della  migliore  offerta  è  demandata  ad  una  Commissione  giudicatrice
appositamente costituita ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
-  in  data 31/01/2023 la  procedura è  stata  pubblicata,  tramite la  piattaforma telematica  per  e-
procurement SATER di Intercenter, con id. n. PI031709-23 ;
- in data 02/03/2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che
entro tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma  le relative offerte, come risulta agli atti
della stazione appaltante;



DETERMINAZIONE NR. 59 DEL 06/03/2023

- è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i;

Visto l’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con la quale si dispone che è istituito presso l’ANAC
“Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti”;

Visto altresì:
- il Comunicato del presidente ANAC del 15/07/2019, con il quale differisce il termine di avvio del
sistema Albo dei commissari di gara al 31 dicembre 2020;
- la sospensione dell’operatività fino al 30/06/2023 dell’art.  77 co.  3 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  a
mente del quale i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui
al citato articolo 78; 

Considerato pertanto  che,  in  ottemperanza a quanto  previsto  dall’art.  216,  comma 12,  primo
periodo d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo
di  cui  all'articolo  78,  la  commissione verrà  nominata dalla  stazione appaltante competente  ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza;

Rilevato che le professionalità necessarie sono rinvenibili all’interno dell’Unione Terre d’Acqua e i
Comuni  ad  essa  aderenti,  tra  i  dipendenti  idonei  allo  svolgimento  dell’incarico,  esperti  nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Ritenuto opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche
possedute, di  individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i  dipendenti   dell’Unione
Terre d’Acqua e Comuni ad essa aderenti, qui di seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:
-  Presidente:  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  Responsabile  del  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza  dell’Unione  Terred’Acqua,  in  considerazione  dell’elevata  professionalità  e
competenza maturata nell’ambito degli appalti pubblici, come da curriculum agli atti;
- Commissario: Dott. Dante Dalla , Istruttore Tecnico presso il Servizio Ambiente  del Comune di
Crevalcore, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nel settore di
appartenenza come da curriculum agli atti;
- Commissario: Ing.Elisabetta Mazzanti, Istruttore Tecnico presso il  servizio ai lavori pubblici  del
Comune di Crevalcore,  in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nel
settore di appartenenza come da curriculum agli atti;

Dato atto che i dipendenti individuati, hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000
n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art.
77, del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

Ritenuto altresì  che le  funzioni  di  segretario  verbalizzante per la  presente procedura saranno
espletate da  Silvia  Morana Istruttore  in  servizio  presso la  Centrale  Unica di  Committenza e/o
presso  i  Comuni  aderenti  all’Unione  Terred’Acqua  nonché  componenti  del  seggio  di  gara  da
nominare in aggiunta con il presente atto,  considerando che la valutazione delle offerte tecniche –
nella  quale  viene  esercitata  la  discrezionalità  tecnica  –  va  necessariamente  effettuata  dalla
Commissione  giudicatrice,  mentre  le  operazioni  nelle  quali  non  vi  è  alcuna  valutazione
discrezionale possono essere compiute da un Seggio di gara,  organo diverso che può essere
costituito anche dal solo RUP;

Dato atto  che tra le funzioni del seggio di gara rientrano quella dell’espletamento di attività di
natura amministrativa, quali la verifica del tempestivo deposito e dell’integrità dei plichi inviati dai
concorrenti; il controllo della completezza della documentazione amministrativa presentata e della
conformità della stessa a quanto richiesto dal disciplinare di gara; l’attivazione della procedura di
soccorso istruttorio e l’adozione del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni



DETERMINAZIONE NR. 59 DEL 06/03/2023

dalla  procedura di gara,  provvedendo altresì  agli  adempimenti  di  cui all’art.  29,  comma 1,  del
Codice;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b)  di  non incorrere in  cause di  incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c)  di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e)  di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione  abituale  che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il  D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai
sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni
consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale
Comune sede dell’Unione.);
-  il  regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terred’acqua  (approvato  con  Deliberazione  del
Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisito  il  parere favorevole espresso  sulla presente proposta dal Responsabile  del  Servizio
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in ordine
alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000; 

D E T E R M I N A
Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di nominare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati, la
Commissione giudicatrice  per  la  procedura  di  affidamento DEI  LAVORI DI  MIGLIORAMENTO
SISMICO  E  RISANAMENTO  DELLA  EX  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "PALTRINIERI"  E
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA ATTUALMENTE OCCUPATA DALLA EX SCUOLA PRIMARIA
"PIZZOLI" SITE NELLA FRAZIONE PALATA PEPOLI - da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa e, con mere funzioni ausiliarie amministrative, il seggio di gara;

2) di individuare come segue i membri della Commissione:
-  Presidente:  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  Responsabile  del  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione Terred’Acqua;



DETERMINAZIONE NR. 59 DEL 06/03/2023

- Commissario: Dott. Dante Dalla ,  Istruttore Tecnico presso il Servizio Ambiente  del Comune di
Crevalcore;
- Commissario:  Ing.Elisabetta Mazzanti, Istruttore Tecnico presso il servizio ai lavori pubblici  del
Comune di Crevalcore.

3)  di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate  da Silvia Morana
Istruttore  in  servizio  presso  la  Centrale  Unica  di  Committenza  e/o  presso  i  Comuni  aderenti
all’Unione Terred’Acqua e componente del seguente seggio di gara:
-  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  Responsabile  del  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di  Committenza
dell’Unione Terred’Acqua;
-  Dott.ssa  Tina  Salzillo,  istruttore  amministrativo  presso  il  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione Terred’Acqua;
-  Sig.ra  Silvia  Morana,  Istruttore  amministrativo  presso  il  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione Terred’Acqua;

4) di comunicare ai componenti della Commissione l’avvenuta nomina;

5) di dare atto che al presidente, ai membri esperti e al segretario non spetterà alcun compenso,
per  effetto  dell’art.  6  co.  1  della  “DISCIPLINA  TRANSITORIA  PER  LA  NOMINA,  LA
COMPOSIZIONE  ED  IL  FUNZIONAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  GIUDICATRICI  PER  LE
PROCEDURE  DI  GARA  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE  DA  AGGIUDICARE  CON  IL
CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA  AI  SENSI  DEL
COMBINATO  DISPOSTO  TRA GLI  ARTT.  77  E  216,  COMMA  12,  DEL  D.LGS.  N.  50/2016
SS.MM.II.”  approvata con deliberazione di  Giunta nr.   45  del  02/11/2022  a mente del  quale
“Nessun compenso è dovuto al personale interno della CUC, o al personale degli Enti aderenti,
componente  della  Commissione  o  che  svolge  le  funzioni  di  segretario  della  commissione,  in
quanto
tali  attività  rientrano  tra  i  compiti  istituzionali  e,  pertanto,  soggiacciono  al  principio  di
onnicomprensività della retribuzione”

6)  di  pubblicare il  presente  provvedimento  e  il  curriculum  di  ciascun  componente  sul  sito
istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente;

7) di dare atto che dal presente provvedimento non consegue alcuna spesa;

8)  di dare atto che il presente provvedimento concerne la procedura di affidamento identificata
con Codice Identificativo di Gara (CIG) nr. 963323904F .

Il Responsabile del Servizio 
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE 

(Firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005)













F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DALLA DANTE
Indirizzo VIA POGGIO, 34/B – SAN GIOVANNI IN PERSICETO
Telefono 3381122316

Fax

E-mail ombra.1967@alice.it

Nazionalità italiana

Data e luogo di nascita 04/11/1967 - BOLOGNA

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) - NOVEMBRE 1987 -  SETTEMBRE 1988 OPERAIO CHIMICO C/O ALFA WASSERMANN– 
SASSO MARCONI  (BO)
- DA NOVEMBRE 1990 A AGOSTO 1995 COMMESSO C/O ESERCIZIO COMMERCIALE 
“ACQUARIO FOSSOLO S.N.C.”
- DA 04/09/1995 AL 28/02/2012 OPERATORE DI POLIZIA MUNICIPALE C/O COMUNE DI 
CREVALCORE
- DA 01/03/2012 AD OGGI ISTRUTTORE TECNICO C/O SERVIZIO MANUTENZIONI E LL.PP.
COMUN E DI CREVALCORE

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

COMUNE DI CREVALCORE – VIA MATTEOTTI, 191 - CREVALCORE

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego Istruttore amministrativo – cat.  C

• Principali mansioni e responsabilità Servizio Manutenzioni e LL.PP.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Settembre 1994 – luglio 1999
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ISTITUTO TECNICO AGRARIO STATALE “A. SERPIERI” - BOLOGNA

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

AGRONOMIA, TECNOLOGIE ALIMENTARI, ESTIMO AZIENDALE, MACCHINE E IMPIANTI

• Qualifica conseguita Diploma di scuola media superiore
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

40/60



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

INGLESE
• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO
• Capacità di espressione orale DISCRETO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone, in

ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Dal 1995 al 2012 agente di polizia locale, operante sulla strada e in condizioni di contatto con il 
pubblico, con situazioni di gestione di conflitti ed emergenze.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,

macchinari, ecc.

Media conoscenza dei software del pacchetto MS Office e Open Office
Media conoscenza dei software di protocollazione e redazione atti – ditta Datagraph - Modena

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE
Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

Formazione naturalistica di discreto livello in ambito botanico, di buon livello in ambito zoologico 
con particolare riferimento ad ornitofauna ed erpetofauna. Discreta conoscenza degli ecosistemi 
naturali

PATENTE O PATENTI B dal 1986

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI

DANTE DALLA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Mazzanti Elisabetta 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MAZZANTI ELISABETTA 
Indirizzo  CALDERARA DI RENO (BO) 
Telefono  392-8261218 

Fax   
E-mail  ingemaz@libero.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  29/08/1971 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
 

• Date (da – a)  MAGGIO 2022 – IN CORSO 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CREVALCORE 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
• Tipo di impiego  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione appalti pubblici, pratiche amministrative, gestione gare di appalto 
 
 

• Date (da – a)  OTTOBRE 2021 – MAGGIO 2022 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CREVALCORE 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA 
• Tipo di impiego  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttorie pratiche di Richiesta di Contributo per la Ricostruzione post Sisma 2012, redazione 
atti di erogazione del contributo, verifica stati di avanzamento dei lavori, attività amministrativa in 
genere, uso della piattaforma informatica MUDE 

 
• Date (da – a)  GENNAIO 2020 – SETTEMBRE 2021 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Agenzia interinale RANDSTAD in somministrazione a COMUNE DI CREVALCORE 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA 
• Tipo di impiego  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttorie pratiche di Richiesta di Contributo per la Ricostruzione post Sisma 2012, redazione 
atti di erogazione del contributo, verifica stati di avanzamento dei lavori, attività amministrativa in 
genere, uso della piattaforma informatica MUDE 

 
 

• Date (da – a)  2015 – IN CORSO 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MAZZANTI ELISABETTA 

• Tipo di azienda o settore  ESERCIZIO COMMERCIALE DI VENDITA PRODOTTI AL DETTAGLIO 
• Tipo di impiego  TITOLARE 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Mazzanti Elisabetta 

  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Commercio e vendita di prodotti per bambini 
 
 

• Date (da – a)  2014 – 2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MAZZANTI ELISABETTA 

• Tipo di azienda o settore  LIBERA PROFESSIONE 
• Tipo di impiego  TITOLARE 

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione pratiche edili per ristrutturazioni  
 

• Date (da – a)  GIUGNO 2010 – DICEMBRE 2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 EOS ENERGIA 

• Tipo di azienda o settore  AZIENDA DI PROGETTAZIONE ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
• Tipo di impiego  RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione e controllo economico di commessa, direzione generale dei cantieri, preventivazione  
 
 

• Date (da – a)  GIUGNO 2009 – MAGGIO 2010 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 SOTA PONTEGGI 

• Tipo di azienda o settore  IMPRESA DI INSTALLAZIONE PONTEGGI PER L’EDILIZIA 
• Tipo di impiego  TECNICO COMMERCIALE 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dei clienti, preventivazione 
 
 

• Date (da – a)  GIUGNO 2004 – MAGGIO 2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 IAB GROUP 

• Tipo di azienda o settore  IMPRESA DI RISTRUTTURAZIONI  
• Tipo di impiego  RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione e controllo economico di commessa, direzione generale dei cantieri, preventivazione 
interventi 

 
 

• Date (da – a)  FEBBRAIO 2001 – MAGGIO 2004 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MC COSTRUZIONI 

• Tipo di azienda o settore  IMPRESA EDILE DI COSTRUZIONI 
• Tipo di impiego  DIRETTORE DI CANTIERE 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione e controllo economico di commessa, direzione dei cantieri, preventivazione interventi, 
gestione clienti 

 
 

• Date (da – a)  FEBBRAIO 2000 – FEBBRAIO 2001 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 STUDIO FRASCAROLI 

• Tipo di azienda o settore  STUDIO DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE  
• Tipo di impiego  APPRENDISTATO 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione strutturale 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1991 - 2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 UNIVERSITA’ DI BOLOGNA – FACOLTA’ DI INGEGNERIA 

• Principali materie / abilità  Tesi di Laurea in urbanistica: PIANO PARCHEGGI PER LA CITTA’ DI BOLOGNA 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Mazzanti Elisabetta 

  

  

 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita  CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA EDILE (4/S – Classe delle lauree specialistiche in 

architettura e ingegneria / equiparata a LM-4) – Votazione 90/100 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 

• Date (da – a)  1985 - 1990 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 LICEO SCIENTIFICO STATALE A. RIGHI (BOLOGNA) 

• Qualifica conseguita  MATURITA’ SCIENTIFICA . Votazione 52/60 
   
   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 ECCELLENTE DISPONIBILITÀ ALL’ASCOLTO E ALL’INTERAZIONE CON LA PERSONA 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
. 

 PRECISIONE NELLO SVOLGIMENTO DI QUANTO AFFIDATO 
ECCELLENTE ABILITÀ NEL PROBLEM SOLVING 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
. 

 ECCELLENTE CONOSCENZA DEI SISTEMI OPERATIVI WINDOWS E PROGRAMMI QUALI  AUTOCAD, CITRIX, 
SUAPNET, SISTER 

 
PATENTE O PATENTI  PATENTE B 

 
 
 
 


		2023-03-06T08:26:52+0100
	Ciro Serafino Fatone




